

tylko cyfra. W wieńskim zakładzie podatków wychowuje się obecnie około 450 dzieci przynależnych do Galicyi, a fundusz krajowy galicyjski płaci za nie przeszło 20.000 zł. rocznie. Istotnie musimy być bardzo bogaci, jeżeli stać nas na to, aby kaszem dwudziestu tysięcy złr. przysparzać obcym narodowościom ludności, bo przecież nie w polskim języku uczą oni tam dzieci nasze paciera, a kto wie, czy w przyszłości nie jeden z tych wychowanków nie będzie przemawiał w parlamencie o nas, jako o „mindervoertige Nation“!

O tych stosunkach szersza publiczność wie bardzo mało, stąd też i charakter prywatny w tym kierunku mało mogła działać, choć niewątpliwie niedługo mniej racjonalny legat w tym byłby poseł kierunka. To już nie ulga dla balasta społecznego, jakim są zakłady dla nieuleczalnych i kalek, ale zasiew na przyszłość, z którego możnaby bardzo wielki plon zebrać. Zrozumiała doniosłość tej sprawy ks. Ogłiska z Bobrka i założyła tamże zakład „Dzieciątka Jezus“, a na podstawie kontraktu z Wydziałem krajowym zaczęła od r. 1896 partjami sprowadzać dzieci polskie z Wiednia do swego zakładu. Fundusz krajowy, na mocy tego kontraktu, płaci zakładowi w Bobrku takse dzienną za utrzymanie dzieci od 15 do 23 centów, w miarę ich wieku (do lat 10 wogóle), za młodsze drożej, za starsze taniej. Opiekę i zarząd zakładu sprawują zakonnice, Siostry Służebniczki. Zakład oddaje dzieci również na wychowanie okolicznym właścicielom za opłatę, rzadziej jednak opiekę nad nimi, a ks. Ogłiska obowiązała się nawet opiekować się wychowanymi zakładem i po ukonczeniu 10 roku życia.

Dotąd sprowadził ten zakład swoim kosztem około 40 dzieci z Wiednia i rok rocznie przynajmniej dziesięćrodo dalszych wprowadzać zamierza. Tempo to jednak zdaje nam się zbyt powolne, co nie jest atoli zarzutem, czynionym zakładowi w Bobrku, gdyż, jak na inicjatywę prywatną, zrobiono już bardzo dużo, a wielka wdzięczność i uznanie należy się ks. Ogłiskiej. Sejm nasz krajowy zajęć się powinien, już na sesyi najbliższej, ratunkiem tych dusz polskich, dotąd na wynarodowienie w Wiedniu skazanych, nie tylko ze względów narodowych i moralnych, ale i ze względu na ekonomiczną stratę, jaką wywołuje zwlekanie załatwienia tej sprawy.

Język polski w sądach pruskich.

Język polski, przedstawiany w Prusach na wszystkich polach, ściganym jest również w sądownictwie, i na tych Polaków, którzy nie chcą lub nie umieją zeznać przed sądem po niemiecku spadają kary najcięższej — zupełnie niezasadzone, gdyż ustawa przynajmniej osobom, nieznającym języka niemieckiego, prawo żądania tłumacza.

Kto polskie wytoczyło sprawę tę przed forum parlamentu w drodze interpelacji wniesionej przez posła Czarlinskigo. — Czarlinski nadsławił sprawę czysto rzeczowy charakter, interpelował bowiem o fałszywą interpelację § 187 procedury sądowej, dotyczącego tłumaczy sądowych.

O przebiegu obrad parlamentarnych nad tą ważną sprawą otrzymujemy z Berlina następujący telegram.

Berlin, 13 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu przyszła pod obrady interpelacja p. Czarlinskigo o niewłaściwe interpretowanie § 187 ordynacji sądowej, szkodził dla wykonywania praw i uchylające interesom obywateli Rzeszy niemieckiej, a zarazem wywołujące wzajemne pociągłości.

Sekretarz stanu Nieberding oświadczył, iż gotów jest natychmiast przysiąc do dyska, czy nad interpelacją.

Posł Czarlinski w uzasadnieniu swem wywozi, że kwestyonowany paragraf 176, abstrahując od uprzedzeń sędziów, zawiera niejasne wyrażenia i nieraz dawał powód do brutalnych kar sądowych, niezmiernie niezasadzonych.

Przewodniczący hr. Ballestrem udzielił w tej sprawie wyrażenie.

Mowca przytacza liczne wypadki, w których Polacy, stojący przed sądem, ni-szanie byli karani za to, jak by nie przysiali się do znajomości języka niemieckiego; otóż mówili prawdę, gdyż istotnie nie umieli po niemiecku.

Sekretarz stanu Nieberding oświadcza, że kanclerzowi Rzeszy nie o tem nie wiadomo, iżby rzeczywiście fałszywie tłumaczono § 187, i to w sposób szkodliwy dla wymiaru sprawiedliwości. Skarg w tym duchu, odtąd mowca stoi na czele sądownictwa Rzeszy, nie wnosił ani do urzędu kanclerskiego, ani do Rady związkowej.

Mowcy wiadomo jednakże, że w okolicach z ludnością mówiącą po polsku, skargi tego rodzaju podnoszą; otoli urząd sprawiedliwości usiłował zawsze w tych wypadkach, kiedy zażalenia były uzasadnione, zapobiegać orzeczeniom. Zresztą osobom, które pod tym względem oszają się pokrzywdzone, przysługuje zawsze prawo odwołania się do wyższej instancji sądownej.

Sekretarz stanu zaznacza dalej, iż nie jest w stanie na razie ocenić, o ile wypadki, przytoczone przez interpelanta, uzasadniają zarzut fałszywego interpretowania § 187, gdyż dla wytworzenia sobie obiektywnego sądu o tej sprawie, należałoby wysłuchać i stronę przeciwną.

Na pytanie, czy kanclerz gotów jest spowodować wyjaśnienie § 187 i ustanowić dokładną jego interpretację, mowca odpowiada, że kanclers nie widzi do tego powodu, gdyż, zdaniem jego, przepisy ustawy są pod tym względem jasne i dokładne. Nie ma więc podstawy do ustawodawczej ingerencji w tej sprawie.

W dalszym toku obrad nad interpelacją, minister Schönafeldt oświadcza, że właściwym miejscem do omawiania tej sprawy byłby Sejm pruski, a nie parlament Rzeszy. Minister prosi interpelanta o udzielenie mu informacji co do pojedynczych wypadków, obecnie cytowanych, lecz próba ta pozostała bez skutku. Dzisiejsza

zaś dyskusja nie może mieć charakteru rzeczowego traktowania przedmiotu, lecz wzbudza raczej przypuszczenie, że chodziło o wyzyskanie kwestyi dla celów agitatorskich.

Mowca zapewnia, że pruski urząd sprawiedliwości czyni ze swej strony wszystko, co może, aby słońcie sędziów do bezstronnego traktowania (dobrej kwestyi); osoby zaś, które oszają się pokrzywdzone, mogą odwołać się do wyższego sądu krajowego; szkoda, że z prawa tego rzadko czynią użytek.

Mowca przemawia dalej.

Z ruchu finansowego.

Kraków, 12 lutego.

Najważniejszym wypadkiem ostatnich dni na polu gospodarczo-finansowym było, przynajmniej pod względem formalnym, 22 walne zgromadzenie akcjonariuszów Banku austriacko-węgierskiego. Ze sprawozdania, odczytanego przez generalnego sekretarza, Mecenseffy'ego, dowiedzieli się uczestnicy zebrania, że czysty zysk, przeznaczony do rozdania pomiędzy akcjonariuszów, daje za ubiegły rok sprawozdawczy dywidendę w kwocie 51 złr., z czego na drugie półrocze wypada resztująca suma 36 złr. od akcyi. Niepodobna w ramach niniejszego artykułu, choćby w krótkości, streścić bilans Banku austriacko-węgierskiego. — przytoczymy więc ze sprawozdania generalnego sekretarza ten tylko ustęp, który daje ogólny pogląd na ekonomiczny stan monarchii. „Stopniowo polepszenie się stosunków gospodarczych w obu państwach monarchii — mówił p. Mecenseffy, — które już w poprzednim roku sprawozdawczym (1898) po przebyciu skutków nieurodzajów było zauważać, trwało wprawdzie i w r. 1899, nie odpowiedziało jednakże oczekiwaniom. Pomimo dobrego żniwa i zadowalających cen produktów rolnych, co w części przyczyniło się do podniesienia konsumcyjnej siły pośród szerokiej warstw ludności, dwóch przedsiębiorczy nie mógł się skutecznie rozwinąć. Tamowana przez wewnętrzne stosunki polityczne działalność na polu ekonomicznym nie postąpiła naprzód.“

Co do szczegółów, to podnosimy ze sprawozdania jeden z układów, zawartych przez Radę generalną Banku z obydwoma ministerstwami skarbu dnia 1 listopada 1899 r. Układ ten odnosi się do kreowania dziesięciu filij Banku po tej stronie Litawy i tyłuż po tamtej stronie. Przy tej sposobności nasuwają się ponownie ciągle i zupełnie usprawiedliwione utyskiwania ze strony finansowych i gospodarczych kół galicyjskich, że Bank austriacko-węgierski traktuje po macosetwo Galicyę. Pisaliśmy o tem tak często i tak szczegółowo, że teraz wystarczy przypomnieć tylko tę sprawę, przyczem zaznaczyć należy z przykrością, że czynnik, powołany do strażenia naszych interesów ekonomicznych, zaniebadał w sposób ubolewający godny naprawienia krzywdy przy sposobności odwołania, — względnie przedłużania przywileju Banku.

Jeżeli na wstępie naszego sprawozdania powieździeliśmy, że najważniejszym zdarzeniem o statnich dni było walne zgromadzenie akcyona ryżysk Banku austriacko-węgierskiego, ale tylko pod względem formalnym, to uczyniliśmy to dlatego, że merytoryczna strona owego faktu była co do ważniejszych punktów, a zwłaszcza co do wysokości dywidendy, już dawno znaną prawie całkiem dokładnie. To są nam należy powiedzieć o innych bankach. I tak Anglo-Bank ma dać dywidendę w kwocie 8 złr.; Bankverein w kwocie 12 złr.; — Creditanstalt w kwocie 18 złr.; Depositenbank w kwocie 12 złr.; Unionbank w kwocie 16—17 złr.; Verkehrsbank w kwocie 8 1/2 złr. Lichoż nie ma ją cechy oficyalnej, ale w świecie finansowym uchodził mimo to za zupełnie pewne.

Na giełdzie wiedeńskiej z początkiem tygodnia sprawozdawczego nie wywarły na spuku laację ożywczej wpływu, ani pomyślniejsze nadawasz wiadomości z terenów strejkowych, ani niższenie przez Bank austriacko-węgierski stopy procentowej z 5 na 4 1/2%. Stopy pięcioprocentowa obowiązywała zresztą bardzo krótko, gdyż od dnia 22 stycznia do dnia 5 b. m.

Choćby dalej sprawozdanie Rady generalnej zaznaczyło, że polepszenie stosunków finansowych jest trwałe, a wolna od podatku rezerwa Banku zwiększyła się mimo to, jak wspomnieliśmy, okoliczności owe nie dały impulsu do bardziej intensywnego ruchu. Większym popytem, a więc i wzrastającym kursem cieszyły się w owej chwili akcyje Alpine Montan, Rima Muranyi, kolei państwowej, północnej i Bu stiehradzkiej. Akcyje Prager Eisen Industrie spadły o 9%, tak z powodu strejku górników i wnykłego, stąd braku węgla, jakoteż z powodu walki pomiędzy austriackimi a węgierskimi hutami i fabrykami żelaza.

Według obowiązującego obecnie kartelu austriacko-węgierskiego mowa węgierskie zakłady przemysłu żelaznego wywołać do Austrii 130 000 metr. cent., austriackie zaś do Węgier 140 m. tr. cent. Towarzystwo węgierskie Rima Muranyi ma nabyć po wypuszczeniu nowych akcyi kilka zakładów przemysłu żelaznego na Węgrzech, a opierając się na jednostronnie domaganych przepisach kartelu, żąda, ażeby węgierski wywóz do Austrii podwyższono do 300.000 metr. cent. Stąd wywiązała się walka konkurencyjna pomiędzy dotychczasowymi sprzymierzeńcami kartelowymi, którzy nagle zniżają nawzajem ceny wyrobów żelaznych, a walka ta znalazła na giełdzie wyraz w niższej cenie papieru przemysłu żelaznego. Półroczny bilans praskiego Towarzystwa przemysłu żelaznego (Prager Eisen Industrie-Gesellschaft) wykazuje minus w kwocie 200.000 złr., a równocześnie w Niemczech, a więc o miedze, panuje brak żelaza. Z tamtej strony czarno-żółtych stópów ceny żelaza wstępują, a fabryki i huty nie mogą podolać obrotom, po tej stronie tych samych stópów członkowie austriacko-węgierskiego kartelu walczą o różnicę 100.000 centnarów żelaza. Nie należy się wobec tego dziwić, że publiczność, zwłaszcza w Pradze, zwraca się z zakupem do niemieckich efektów.

Ważniejsze wahania kursów podajemy w następującym zestawieniu: Renta papierowa pod-

niosła się z 99.75 na 100.05; austriacka renta koronowa z 99.15 na 99.70; renta srebrna z 99.60 na 100; akcyje Creditanstalt z 235.45 na 237.50; akcyje austriackiego Zakładu kredytu państwowego z 242.50 na 247.50; Aljans z 272.95 na 273.25; Buziegradzkie lit. B. z 305 na 307; kolei północnej z 288.50 na 289.50; kolei państwowej z 133.20 na 137.10. Natomiast znaczny spadek wykazały Prager Eisen, misawicie w stosunku 603:591.

KRONIKA.

Kraków, 13 lutego

Mapa teatru wojny w Afryce południowej, którą swego czasu dotychczasowy dla naszych prenumeratorków, jako dodatek bezpłatny, jest jeszcze do nabycia w Administracji naszego pisma po cenie 10 zł za egzemplarz.

Program jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie ogłosił się przeważnie do dnia 7 czerwca, t. j. czwartku po Zielonych Świątkach. Dnia 6 czerwca odbędzie się staraniem miasta wielki raut w Saliennich dla wzajemnego zapoznania się gości. Miesto stowy uniwersytetowi adres i zamieścił tablicę pamiątkową w murze biblioteki Jagiellońskiej. Dzień obchodu rozpoczyna się uroczystym nabożeństwem na Waweli. Główny akt uroczystości, przemowy i wręczenie 60 dyplomów honorowych odgłoszą się w kościele św. Anny, który od czasu jessze króla Jagiły, mianowicie od roku 1418 jest kościołem kolacji uniwersyteckiej. Na stąpi potem odwołanie poma ka Kopernika w dziedzinie Biblioteki, w godzinach popołudniowych odbędzie się wielka uczta na kilkaset osób, zakończy obchód przedstawienie galowe w teatrze. Obok profesorów najpiękniejsza miejsce w obchodzie zajmie młodzież, która ma wydać książkę pamiątkową z pracami naukowymi i literackimi, odegra w teatrze „Odrpawę posłów greckich“ Kochanowskiego i urządzi wielki komers na przyjęcie studentów, przybyłych z innych uniwersytetów.

Wiec ogólno-akademicki w sprawie obchodu jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego odbył się dnia 11 b. m. w sali Kopernika w Collegium novum. Mimo usilnych zabiegów i agitacji, rozwinętej w celu rozbudzenia większego sąsiedzi o ogóln akademicki, udział ich w wiecu był słaby. Przewodniczył p. Strejek, z. pr. P. Br. Krzyżanowski imieniem komitetu młodzieży dla obchodu jubileuszu stoczył sprawozdanie z jego działalności i przedstawił projekt obchodu oraz projekt pokrycia kosztów, jakie się z tego powodu wyłożą. Mianowicie, jako najważniejsza źródło dochodu, wymienił dobrowolny podatek, który w wysokości najmniej 1 korony byłoby obowiązywał stłuchasz i stłuchaszki Uniwersytetu Jagiellońskiego, tak awyzejni, jak i nadzwyczajni oraz hospitantki. Wiec usiłował jednakże wkładkę w wysokości 1 korony za niską i niechwał podnieść ją do wysokości najmniej 2 koron, która wazszy wyżej wymienieni będą obowiązywać moralnie stłuchasz na ręce kolegów, wyszczególnionych przez komitet na poszczególne lata każdego wydziału do dnia 1 kwietnia 1900 r. Zresztą omawiano drobne szczegóły urządenia obchodu i wyrażono w tym względzie życzenia, które komitet starał się na uwzględnić.

Uniwersytet ludowy. Jutro w środę pami dr. Gabriela Balicka rozpoczyna wykłady z biologii; prelegenta mówić będzie o zyciu.

Loterya kwiatowa. W niedzielę 18 b. m. o godzinie 4 po południu odbędzie się w sali hotelu Saskiego Promenade Concert muzyki wojskowej 13 pułku, w połączeniu z loteryą kwiatową na dochód zakładu św. Józefa, dla sierotecznych chłopców, fundacyi Piotra Michałowskiego. Wygrać będzie można kwiaty wazonowe (między innymi 100 palm), bukiety, oraz osobne koszyki z kwiatami. Wstęp na się 1 korony, dzieci płacą 40 halery. Bilet na loteryę 40 halery. Publikację naszą będzie miała sposobność przesyłać się małym datkiem na rzecz zakładu, przysłać obci swoje mieszkanie cenami palmami, lub kwiatami roślinami, wyhodowanymi przez ogrodników św. Józefa.

W „Czytelni dla kobiet“ wygłosił wczoraj wieczorem odczyt p. Jan Drowski, prof. konserwatorium, p. t. „O źródłach powstania muzyki“. Szanowny prelegent opracował nader sumiennie ten temat, szczególnie zaś gruntownie objaśnił słuchaczy o początkach muzyki i jej rozwianiu się w aktownem. Oskazkami podziękowano p. Drowskiemu za sumienną jego pracę.

Widomości osobiste. Hr. Gołuchowski, minister spraw zagranicznych, przejechał 6 rano po spiesznym pociągiem z Wiednia przez Kraków do Lwowa.

Współudział w wieczorze Sienkiewicza, urządzonego staraniem chóru akademickiego dnia 19 utego w teatrze miejskim przyjął Jaskawie p. Józef Popławski, obecnie artysta naszej sceny, który wypowie Janka Muzykanta (w skróceniu).

Wydział chóru akademickiego poczynił starania, aby Huryk Sienkiewicza przybył na 19 lutego do Krakowa, a zarazem wywiał do niego odpowiednie zaproszenie, wyrażające nadzieję, że Sienkiewicz, ażeby nie tylko duchem, ale i osobą swoją być pomiędzy nami w dniu wieczoru.

Wydział postanowił zarezerwować parter i galerię po cenach zwoyczajnych dla Uniwersytetu, dla tego bilety na parter i galerię będą sprzedawane przez brodz i otwartek wyłącznie akademikom.

Z uniwersytetu. P. Władysław Kozłowski, redem z Kijowa w Rosyi, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora filozofii.

W stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej w Krakowie w sobotę (dnia 17 b. m.) odbędzie się kosztowny zabawa tańeczna.

W Grandhotelu ka. kan. Wojciechowski dokonał wczoraj poświęcenia świeżo otwartej okierni i kawiarni. Mięszcza się one w 3 salonech. W jednym znajdują się 2 bilardy mahonowe, w drugim urządził dokonaj dla niepalących. Urządzenie salonów dokonaniem jest w modernistycznym stylu angielskim. Roboty tapiearskie i dekoracyjne wykonał p. Igiłki; roboty stolarskie firma Muranyi. Oświetlenie elektryczne systemu Siemens. Ciężelnia zaoferowana jest w wiele dzienników, oraz ilustracji polskich, niemieckich, francuskich i angielskich. W dziele okierniowym pragnął fachowcy, sprawozdani ze stycznej warszawskiej okierni Loursa, a kieruje nim p. Żarowski, właściciel p. pierwszorzędnej okierni w Poznaniu. Przy okierni są gabinety i sale restauracyjne.

Katastrofa w ulicy Pawiej. Śledztwo sądowe

w sprawie znaney katastrofy w ulicy Pawiej, gdzie lokomotywa przejechała 6. p. Antoniego Stochmal skiego. prowadzi adiunkt sądowy dr. Makarewicz. — Jak se dowiadujemy, znawcy stłuchasz już sądowi w tej sprawie swoją motywowaną opinię. Zanim dojdzie do rozprawy sądowej, byłoby pożądanem, ażeby magistrat poczynił energiczne kroki i kolei Północnej, ażeby urządziła baryery dla zamknięcia ulicy Pawiej z obu stron w czasie ruchu pociągów, odbywającego się między godzinami 5—7 rano, 12—1 w południu i 6—9 wieczorem. Po przejściu pociągów baryery mogą być odemknięte i w ten sposób ustawione, że ruchowi wozowemu i pieszemu żadnej przeszkody czynić nie będą. Baryery są konieczne, jeżeli bezpieczeństwo w ulicy ma być zapewnione.

Ze sądu. Na ławie oskarżonych zasiadł wczoraj przed tutejszym trybunałem przysięgłych p. Feliks Gross de Rosenberg, b. właściciel dóbr ziemskich Pawlikowice, w powiecie wielickim, obwiniony o sbrodnę oszustwa, sarruczoną mu przez prokuratorę państwa z powodu podrobienia na wekslach nazwisk członków rodziny. R. zprawię przew. du. czył p. radca Katiński, oskarżenie wiaoli prokurator dr. Czeszszan, bronił adwokat prof. dr. Rosenblatt. Rozprawę ukonczono wieczorem. Oskarżyciel publiczny wykazywał winę oskarżonego na podstawie wyniku rozprawy; obrona dr. Rosenblatt wyjaśniał, że weksle, na których znajdują się podpis podobione i do podrobienia których przyszał się obwiniony, były wekslami prolongacyjnymi; że zyskana za nie waluta w kwocie 17.633 złr. wysłała na budowę fabryki cegieł i dachówek, którą to budowa obwiniony pragnął poprawić stan swoich interesów i przy gospodarstwie rolnem rozwinąć przemysł fabryczny. Budowa zaś tej fabryki była przedsiębiorstwem, prowadzonym przez całą rodzinę. Z tych wszystkich powodów obwinionemu złego zamiaru przypisywać nie można. Ława przysięgłych wydała werdykt, w którym 6 głosami sprzeciżyła pytanie co do sbrodni oszustwa; 6 głosami zaś zatwierdziła pytanie z wykluczeniem złego zamiaru. Na podsta wie werdyktu trybunał uwolnił p. Feliksa Grossa de Rosenburg od oskarżenia.

Istne jeziora błota niesgłębione i nigdy nie wysychające znajdują się w ulicy Pędzichów, którzy z powodu budujących się tam trzech kamienio i i przeprowadzania nowej ulicy do ulicy św. Flipa, nie tylko przejść, ale i przejechać niemożna. Świe ty Magistrat miasta Krakowa O lotof nad sobą proszą mieszkańców ulicy Pędzichów.

W Podgórzu w najbliższym czasie zacnie funkcjonować zakład oświetlenia elektrycznego. Próba oświetlenia odbędzie się w czwartek, 15 b. m.

Zmarł. W Stanisławowie zmarł Alojzy Stań ski, koncepnt dyrekcji kolejowej, przeżywszy lat 34.

Tadeusz Tuszyński, słuchasz III roku medycyny, zmarł dzisiaj w Krakowie.

Kronika lwowska. Dorosłe walce zgromadzenie delegatów Towarzystwa kredytowego ziemskiego, które corocznie odbywało się dnia 28 lutego — w tym roku odbędzie się dopiero dnia 8 marca, a to z tego powodu, że komisyja rewizyjna opóźniła się ze swoimi czynnościami.

Dr Kratzer zachorował na zapalenie oponowej.

Sierdarnas śpiewał we Lwowie w „Domu Narodnim“ z równem jak w Krakowie powodzeniem.

Polityka lwowska kazała unazać z wystaw sklepowych reprodukcje obrazu Siemradzkiego „Diece“ jako obrażającą moralność publiczną. Reprodukcyę tę przesłażyło lwowskie Towarzystwo sztuk pięknych jako premię dla swoich członków.

W sprawie oszustw, dokonanych przez biuro po średniactwa Litwińskiego, aresztowano pisarza tegoż biura, Stanisława Garolewicza.

Zasadzony za sprzeniewierzenia w biurze solnem Wydziału krajowego, Kijański, sibięł i rozpisano za nim listy gołecz.

Pod zarzutem sbrodni nsiłowanego morderstwa aresztowano wczoraj na wezwanie sędzię śledczego dyurnistę namiestnika, Franciszka H. i odstawiono go wprost do sądu karnego.

W sprawie tej donosi Dziennik Polski, że już tydzień temu wypadek sensacyjnego morderstwa zapowiedziany był w anonimowym liście do policyi. Dnia 1 czy 2 b. m. lwowska dyrekcyja policyi otrzymała list, zawiadamiający bezimiennie, że w ciągu tygodnia porucznik K z wajskowej służby sanitarnej zostanie zamordowany. Biurokracyę a powołanej policyi sprawiła, że list ten zakomunikowany został komendzie kerpnu dopiero 7 b. m. K. munda miała awidomić 8 b. m. zrana owego paru żnika, aby się miał na baczności.

Było to już zapóźno. Kiedy porucznik K. o godzinie 11 wczoraj opuścił szpital, napadło na niego z tyłu jakiś indywiduum i sadoło mu dwa pochnicia w brzuch w kark i plecy. Porucznik miał tyle przytmanić, że dobił szał i ciało na dach zbrodnia, który nie p nawijao po raz trzeci cięciu, zalaną krwią, niekiedy. Ranny porucznik do włókł się z trudem do szpitala, gdzie mu udzielono pomocy. O spełnienie tego zamachu podejrzewają aresztowanego dyurnistę H.

Towarzystwo handlowo-geograficzne we Lwowie ogłasza konkurs na napisanie książki dla ludu wyjaśniającej w formie samyjowej, a dla wszystkich dostępnej sprawę zniesienia pańszczyzny w zaborze rosyjskim, przynajmniej tej reformy oraz cele, jakie miał na widoku rząd rosyjski, uwłaszczając chłopów w ziemach polskich, ruskich i litewskich. Za pracę, która przez aptroszonych sędzów usuną z listy za najlepszą, naszczaz się nagroda w kwocie 100 koron; nadto autor będzie miał prawo umieszczenia swej pracy w jednym z pi-m poczem przesobdi ona na własność ogłaszającego konkura. Objętość książki winna być wala około 2 arkuszy druku. Prace nadsyłać należy najdalej do dnia 1 kwietnia 1900 r. do redakcyi Gasyi Handlowo-geograficznej (Lwów ul. Stowackiego 3).

Każdy rękopis opatrzoney być winien godłem, w mieszkosaniu jednocześnie na koperie, szwierającej imię, nazwisko i adres autora.

Exgamin z rachunkowości państwowej. kupieckiej i ogólnej stłuchasz w namiestnictwie we Lwowie p. Ludwik Makymilian Haborkiewicz ze Skawiny.

Blerzanów, 12 lutego. Piękne odbyło się u nas wczoraj przedstawienie amatorskie na dochód tutejszej ochotajszej straży pożarnej. Amatorzy, włosisanie i włosisianki ze współudziałem tutejszej liteliosy grał z werwą i prawdziwym zrozumieniem rezezy i swego sadania. „Chłopów arystokratów“ i „Żyda w beczce“ oklaskiwali gorąco zgromadzeni w sali szkolnej włosisanie i goście z Wielelski i Podgórza. Przedstawienie rozposzło się słowem wstępem, w którym jeden z członków

straży wskazał cele Towarzystwa: tak praktyczne, jakoteż i moralny, i prosił uczestników zabawy o zycielwe tegż poparcie. Ze sceny uslyszeliśmy także pełny obór męski, stłuchasz z samych strażaków. Przy dźwiękach żwawej orkiestry bierzanowskiej odbyły się jessze długo w noc tańce.

Z ruchu przedwyborczego w pow. bocheńskim. Zgromadzenia przedwyborcze w Podgórzu 11 b. m. i w Brzesiu 12 b. m., na których stawał kandydat Indowców dr. Franciszek Bardel oświadczyli się jednomyślnie za tym kandydatem, a przeciw kandydatom ka. Stojalowskiego. Prawyby rozposzły się 12 b. m. W Brzesiu, Stanisławkach, Chroście i Podgórzu wybrani wyborcy oświadczyli, że będą głosować na Indowca. W miarę, jak ka. Stojalowski, widząc niepowodzenie, coraz to bezwzględniej w przemowach swych na wszystko i wszystkich ndersa, rosie z jednej strony teroryzm niedowiadomych mas, a z drugiej strony, u świadomych, poważnych gospodarzy, potężył się niechęć ku Stojalowskiemu. O skądolności roboty ka. Stojalowskiego może mieć tylko ten pojęcie, kto był na jednym z jego zgromadzeń przedwyborczych i wysłuchał jego „kandydackiej mowy“.

Dr. Serafiński rozesał już drugą odczęw drukowaną do gmin z próbą o swój wybór, kandydatem jego wszakże nie ma najmniejszych szans. Może on tylko zaszkodzić sprawie, tj. dopomóc Stojalowskiemu. Nie osas na próby, gdy się pali w powiecie.

Bochnia, 12 lutego. W dniu 8 b. m. odbył się u nas drugi w tym roku wieczorek gimnastyczny, na którym drużyna bocheńska ćwiczyła: a) chwytę szpajnową, b) ćwiczenia na koniu i koźle (kombinacja), c) piramidy na krzesłach, układu osłonka miejscowego grona nauczycielskiego inż. Połudawskiego. Ćwiczenia wypadły bez szarżatu, a licznie zebrani widownie nie szczędzili słów uznania dla popisującej się drużyny.

Przed kilku dniami ukonstytuował się oddział szermiery, wybierając przewodniczącym Juliusza hr. Dębickiego, sekretarzem i skarbnikiem d. Eugeniusza Kiernika, gospodarzem d. Mijała. Ćwiczenia odbywać się mają trzy razy tygodniowo, t. j. w wtorki, czwartki i soboty od godz. 6 do 7 wieczorem.

Już od szeregu lat korzysta młodzież szkół ludowych z gimnastyki, którą Towarzystwo udziela działwie bezinteresownie. Chłopiec, cpiaszający szkołę ludową, a oddający jej jakiemuś rzemiosłu, przysławiał kerystać z systematycznych ćwiczeń fizycznych. Prowadzenie jednak nankowo systematycznej gimnastyki dla działwy szkolnej nie pozostało bez wpływu na jej dalszy w zyciu kierunek i obecnie mamy do sanotowania następujący fakt, godny nasładowania. Młodziez rekondicjonalno-przemysłowa szkoły unspelniającej wieczornej saładnia cd swych przełożonych, a w szczególności od swego katechety ka. Sadulskiego, by jej wyrobił w „Sokole możność bezpłatnego pobierania nauki gimnastyki. Towarzystwo nie zostało objętem na uczyonią mu propozycyę. „Sokół“ świadom nowego ciężaru, bo zwłaszych fundusów pokrywać musi honorarium nauczycieli, przyszedł do ćwiczeń, gier i zabaw, światło i opał, jak najchętniej podjął się prowadzenia nauki gimnastyki i wyszczęlił do niej dwie popołudniowe godziny w święta i niedziele, bo w inne dni młodziez rzemieślnicza sąjęta jest przez pracę w warsztatach.

Jak na giazdo prowinyonalne, to wydatek roczny do 200 złr. nieopodsiwany, jest za ciężkim, jeżeli jednak dotychczasowa przychylność instytucyji miasta i obywateli bocheńskich okazać będzie nadal miejscowe giazdo, to Towarzystwo zamiana i ten wydatek, a rzuca siew idei sokolej w tę warstwą społeczeństwa, która ma być fundamentem w propagandzie idei sokolej.

W dniu 19 b. m. o godz. 6, w braku kompletno o godz. 7 wieczorem odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie, mające zawotować kredyt na przybudowę szstai i omówić podane na plimie wiadomości członków.

Nowy Sącz, 12 lutego. Wczoraj ukonstytuowało się tu Towarzystwo wzajemnych załezek i oszczędności, zarejestrowane z ograniczoną poręką, mające na celu dostarczenie członkom swolca na uczyonią procent gotówki, potrzebnej im do obrotu w gospodarstwie, rzemiosle i handlu, za pomocą własnego kredytu.

Rachela Less, intajna właścicielka handlu galanteryjnego wstrzymywała wplaty.

Wybory do powiatowej Kasy chorych odbęda się na dnia 19 b. m.; w Grybowie, Muszynie i Starym Sączu dnia 18 b. m.

Dukla, 10 lutego. Towarzystwo Żaliskowe w Dali za sprawą pu. Adama Mecliskiego i Jana Wędy ochwalyło 276 koron 62 h. na odsięd dla obcyj działwy szkoła dukielskiej. W imieniu obcyj działwy szkoła komitet tak inicjatorom tej pięknej sprawy jak i dyrekcji Towarzystwa s-rdeksze „Bóg zapłać“ i poleca się nadal Jankowej pamięci, bo licba dzieci biednych w szkole dukielskiej bardzo wielka.

Ka. Emil Sworobiski, katecheta. Erasmus Jastewicz, kierownik szkoły. Jadwiga Golewca, nauczycielka.

W Ninku odbyła się zabawa tańeczna na cele Towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli okręgu ninkiego. Dochód czysty przysięł 249 koron 69 halery. Zawiano tam także nauczycielką kasę wedle systemu Reiff'sena.

W Żółkwi urządzono przed kilku dniami wieczorek ku uczczeniu rocznicy styczniowej.

W Króluszu zawiązało się Towarzystwo prawnicze.

W Salatinie odbył się bal na dochód budowy gmachu „Sokoła“. Główne zasługi około zabawy położył poseł Moysa. Tańce prowadziły prymariusz tamtejszego szpitala, dr. Ciska.

Z Buczacza donoszą: W sąsiedniej wsi, Baryczu, tamtejszy włosisianin Jan Bajowski, w stanie ruskami poddańcym, rozprut sobie brzuch zwykłym nożem szewskim, wskutek czego mimo natychmiastowego ratunku za parę godzin zmarł.

Poznań. W Bobrowie, powiatu jarosławskiego, spłonęła dnia 30 z. w. w polu stojąca sterta żyta, stanowiąca własność tamtejszego dierżawcy Jana Stareka. Szkoda ubezpieczona wynosi 3940 koron. Ogień, według wszelkiego prawdopodobieństwa, był podżokony, sprawę jednak dotychczas nie wyłedzono.

W Smęgorzowie, powiatu dąbrowskiego, wybuchł w dniu 1 b. m. pożar w domu tamtejszego włosisianina Jana Chmury, który zniszczył dom i budynki gospodarcze, wyrządzając szkodę na 3700 koron. Szkodą była tylko częściowo ubezpieczona. Sprawcą pożaru był syn poszkodowanego, Józ

gajpiący od dłuższego czasu na pomieszczenie zmy-
sław.

W Zakopanem na polanie Biechlewoś, spaliło
się w dniu 27 z. m. zabudowanie gospodarstwa Jó-
zefa Chyca Krętego, składające się z dwóch stajni
i boksów w pożarze zginął koń i krowa. Szkoda
niebezpieczna wynosi około 800 koron. Przyczynę
nie można dowiedzieć.

Stanisławów, 12 stycznia. Omal oo, a znowu
miałoby nas wybory do Rady gminnej, analizę
się bowiem ma bardzo sędziwym, który nie mo-
gąc cierpieć jakiegokolwiek nieprawidłowości, wolał
protest przeciwko imię wyborczej, zarzucając jej,
że została sporządzona podług cenzusu podatkowe-
go r. 1898. Na szczęście, tym razem starosta, o które
sprawa się oparła, usunęło skrupuły tego wybo-
ry i odwołano się do przeprowadzenia wybo-
rów w terminie pierwotnie oznaczonym, wobec cze-
go przysiężni do urny wyborczej, o ile nie znaj-
dzie się ponownie jakiś reklamant, w marcu r. b.

W ubiegłą niedzielę mieliśmy tu wiec kolejarzy,
na którym sprawę regulacji płać służby kolejowej
referował p. Szecepan Krowczyński z Krakowa. Zgro-
madzenie to odbyło się w teatrze i było bardzo
liczne. Uczestniczyło w niem oo najmniej 700 głów.
Delegat, wybrany z łona tutejszych kolejarzy, ma
przedstawić sprawę pokrzywdzenia służby kolejowych,
wspólnie z delegatami innych dyrekcji, ministrowi
w Wiedniu.

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza urządził w
ubiegłą i dzisiejszą niedzielę wykłady z zakresu li-
teratury polskiej. Oba miały p. Władysława Moraw-
skiego z Lwowa, który mówił na pierwszym wykła-
dzie o poezji współczesnej polskiej, na drugim zaś
o współczesnych prozownikach polskiej, tutejszy zaś
prelegent p. Szecepan Krowczyński z Krakowa. Obydwa
wykłady na temat „techniki wojennej“.

W mieście naszym popołudniowo zbroniła na nie-
mowlęciu. Politycy odkryli mianowicie swoliki dzie-
cięce, na których znalazłono ślady gwałtownej
amierii przez podniecenie dziecku gardła. Zbrodni
tej miało się dopuścić, w porozumieniu z matką
dziecka, niejaka Koczowska, której dziecko nowo-
rodzone powierzone. Matka, nazywająca się Marya
Somowska, jest w ręku policyi, drugiej, owej Ko-
czowskiej, poszukują.

Clagnienie losów stanisławowskich odbędzie
się 15 b. m. Będzie to przedostatnie ciągnięcie.

Porzeka Nadiy Stawieńskiej w Samborze.
Dnia 4 b. m. poróżnienie sższe osamotniły publi-
cności samborskiej gościnny występ p. Nadiy.
Koncert zapowiedziano na poiedziątek d. 5 b. m.
O godz. 8 wieczorem sżla kasyna miejskiego sżro-
dziła się publicznością, której gros stanowiła nieste-
ty nasza polska inteligencja, co wypadła z ubole-
waniem naszaszy.

Gdy zebrałi skuchacze sżapawali się dźwiękami
rosyjaskich pieśni, rozległ się nagle straszny żemot;
sżyby wraz z ramami wpały z trzaskiem do wnętr-
za sali, a w ślad za nimi posypał się grad kamie-
ni. Na sali sżapanowała panika — publiczność
przerazona cieżnie się nieścisła do drzwi i kto
wiele, coby się było stało, gdyby nie p. Ż., który
wśród popłochu krzyknął donośnie: „Brawo Nadi-
na!“ Sżyżenie do publiczności sżpokoiła się i w ślad
za p. Ż. wzmiośła na cześć Nadiy gromki okrzyk:
„Stawa!“

Przedstawienie sżybko ukończono, gdyż w sali
cieżnie się sżawał coraz to dźwięk jakiegoś duszą-
cego rosnącego pyłu cieżącego. Nie koniec na
tem — gdy trupa opuściła już próg „sżobinnego
kasyna“, napaźnięta została w cieżniu ullo, przy-
czem niektórym dostać się miały nawet podobno
porządne cieży.

Na drugi dzień Nadiy opuściła nocnym po-
ciem Sambor, by nie wystawić się na nową po-
razkę.

Pogrzeb Ławrowa. o którego śmierci donieśli-
śmy w kronice „Nowej Reformy“ (nr 32), odbył się
w Paryżu bez sżyżony duchowieństwa. W orsz-
ku pogrzebowym sżajdowały się liczne grupy fran-
cuzkich i zagranicznych rewolucjonistów. z ogół
gół sżalobnych wynosił około 6.000 osób. Zwa-
żają na siebie wzręce charakterystyczne twarze s’o
władzkich socjalistów. Pośród listnych wieńców je-
den był spleciony z cieżnawych gałązek, a na s’o
łobach wstępcach widniał napis: „Sżakazany z Sy-
biru sżewoju mistrzowi Ławrowowi“. Pośród p-
ruskiej sżłami wśród sżpokoję, ras tylko na
przechodzącego wścisłe duchownego sżawolano:
„Przez s’ antana!“ Okrzyki: „Niech sżyje intern-
cyzna! Niech sżyje komuna!“ — s’odzywały się cież-
sto Francuzcy i r-żysicy socjaliści s’iewali pie-
śni rewolucyjne. gdy jednakże niektóre grupy cież-
ły rozwinąć cieżwone sżandary, politycy przeskro-
dła temu. Sżankiem tego wywiązała się bójka,
podczas której politycy wzięta dwie osoby.

„Rewelucyjne pismo“. Pod tym tytułem
nieścisłany kilka dni temu wzmiankę o pomysło-
wym przedsiobiorcy budapeszteńskim, który za po-
mocą osobistych reklam stara się robić dobre inte-
resa. Teraz dostaliśmy list pewnego wysoko posta-
wionego Polaka w Wiedniu, którego w t-ki sam
s’pisał, jak krakowskiego bankiera, cieżoś na cież-
knie iane pismo budapeszteńskie tego rodzaju
p. t. „Fortschritt-Press“. Oszyżacie, że skutek był
ten sam w Wiedniu, jak w Krakowie.

Miniszwania. Ministerstwo handlu sżamowało
starszego cieżyła pocztowego, Augusta Dąbrow-
skiego w Zalesszyskach, sżarządcą pocztowym w
Oświęcimiu.

Namiestnietwo porzeczy inżynierowi Kaszimir
rowi Ajdakiewiczowi aż do dalszego sżarządzenia
funkcję komisarsa nadzoru kółów parowych dla
miasta Lwowa i powiatów: lwowskiego, bobreckie-
go, gródeckiego i jaworskiego.

Konkursy. Celem obsadzenia jednej posady apli-
kanta przy krajowym archiwum aktów grodzkich i
siemskich we Lwowie o rocznym adntum w kwie-
cień 600 koron rozpisał się konkurs.

Sąd powiatowy w Przeworku przyjął z dniem
15 lutego b. r. rutynowanego dyktarysta z pła-
cą miesięczną 56 koron. Świadectwa wymaga.

Gazeta Lwowska Nr. 34.

Z kalendara. We wtorek 13 lutego: Ju-
liana m. i Katarzyna; we s’rodę 14 lutego: Wa-
ntent; kapł. mecz.; we czwartek 15 lutego: Fau-
styna i Jowita mecz.

Wschód s’łońca dnia 14 lutego o godz. 6 min
53, zachód o godz. 4 m. 55. Długość dnia godz.
10 m. 2.

W Krak. obserwatorium. Dnia 12 lute-
go nachmurzało, wieczorem trochę śniegu; termo-

metr od -0,1^o doszedł do +3,7^o C. Barometr
opada.

Dnia 13 lutego o godzinie 7 rano stan baro-
metru był 30,3 mm., termometru +1,0^o C. Wiatr
szechodni.

Repertoir teatru miejskiego.

We s’rodę 14 lutego: „Grube ryby“, komedia
w 3 aktach M. Bałuckiego. „Zięd dla parady“,
komedia w 1 akcie Bliżnińskiego (popularnie).
W czwartek 15 lutego: „Dla sżoszęsł“,
dramat w 3 aktach Przybyszewskiego. „Mojła
miżnóć“, drob. scen. w 1 akcie Bogusławskiej.
W sobotę 17 lutego: „Rodzina Benoitów“,
komedia w 5 aktach W. Sardon.
W niedzielę 18 lutego: „Rodzina Benoitów“,
komedia w 5 aktach W. Sardon.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprze-
daje fortepiany najznakomitszej w Austrii
fabryki Petrof z mechaniką angielską
po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Geschichte der deutschen Poesieliteratur“.
Pod tym tytułem pojawiło się w Niemczech wiel-
kie wydawnictwo pióra p. R. F. Arnolda, kustosa
biblioteki uniwersyteckiej w Wiedniu (Halle, na-
kład Maksu Niemeyera). Dotąd wyszedł tom pierw-
szy, 298 stronice listy, sięgający do r. 1800.

P. Arnold jest naszym sżczerym przyjacielem nie
od dzisiaj, czego dowód w wydanej przed dwa
lata pracy „o Kościuszcze w literaturze niemiec-
kiej“, sżasnowskiej roszisła z wielkiego jego dzie-
ła ostatniego. Historyk piśmiennictwa i kultury
duko tam sżasnowskie wziętego materiału.

Balsak i pani Stauska. Stosunkowi niezwy-
kłej tej pary, który trwał lat 18, poświęca ob-
szerną rozprawę w jednym z ostatnich numerów
„Grande revue Henry Bordeaux p. t. Balsak amou-
reux“.

Walka o Sienkiewicza we Włoszech detę-
nie ucicha. W nr. 21 „Vita Internazionale“ umie-
szcza Giuseppe Molteni „entuzjastyczne hosanna“,
jak się wyraża, na cześć naszego pisarza, któremu
przypisuje wysoki idealizm, nieustraszone dążeń-
ie ku najwyższemu celom sztuki i ku podniesieniu i
uszlachetnieniu ludzkości. Równocześnie powstaje
z oburzeniem przeciw krytykom, którzy na Sien-
kiewicza sżasnowskie s’ocho cieżo widzieli plamy.

Nowy teatr w Lipsku, przeznaczony dla po-
piierania nowożytnych prądów w sztuce, powstaje
staniem grona akcyonaryuszów. Koszta wynosią
750.000 marek. Budowa już się sżacięła, a otwar-
cie nowego teatru projektowane jest na koniec
roku 1901. Kierownikiem artystycznym nowego tea-
tru jest dr. Heine, dyrektor amamsgo „teatru Ibsen-
a“, objeżdżającego z powodzeniem całe Niemcy.
Dramat Ibsena „Gdy mi sżarli sżmartwoch-
waniem“ był grany na kilku scenach akademjcz-
nych i niemieckich. W Kopenhage s’ankos był
tylko honorowym, natomiast ościsł autor prawdzi-
wy tryumf w Wroclawiu i Frankfurcie, gdzie dąteki
nastrojowej grze aktorów dramat silnie zrobił wra-
żenie.

Dział ekonomiczny.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia
12 b. m. przypędzono 3092 węgierskich, 318
galicyjskich, 84 bukowickich, 843 niemieckich,
razem 4408 wółw. Płacono za cętnar metry-
czny wagi żywej: wółw opasowych węgier-
skich wyborowych od — do — kor., wyjąt-
kowo — kor., s’rednich od 64 do 69 kor., po-
s’lednich od 54 do 62 kor., galicyjskich wółw
opasowych wyborowych od 74 do 76 kor., wy-
jątkowo 78 kor., s’rednich od 66 do 73 kor., po-
s’lednich od 56 do 64 kor., niemieckich wółw
opasowych wyborowych od 78 do 85 kor., wy-
jątkowo 86 kor., s’rednich od 68 do 77 kor.,
pos’lednich od 60 do 67 kor., a wółw włocłań-
skich od 44 do 58 kor., byki i krowy płacono
od 44 do 68 kor. Tendencja: dość ożywiona.

Telegraficzne i telefoniczne
wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 13 lutego. Na wczorajszym posiedze-
niu Rady miejskiej prof. Ciesielski po dłu-
ższym wywodzie przedstawił wnioski komisji
teatralnej, uchwalone w sprawie wydzierżawie-
nia nowego teatru miejskiego we Lwowie. Nu-
wa teatru miały być puszczony w dzierżawę s’o
czynszem rocznym 6000 koron, przedsiobiorca
przyspieszca jedn k gminę do udziału w po-
łowie zysków.

Przeciwko wywodom referenta komisji tea-
tralnej wystąpił w następnym referacie dr Du-
leba imieniem sekcji finansowej Rady miasta
i domagał się sżasnowskiego nowego teatru w dzier-
żawę za czynszem rocznym 50.000 koron, bez
żadnego prawa gminy do zysków.

Wiceprezydent Michalski po dłuższym
przemówieniu, w którym polemizował z wywo-
dami dra Duleby, stawia wniosek następującej
treści:

„Rada miasta Lwowa poleca komisji teatral-
nej traktowanie z oferentami co do takiej formy
dzierżawy, sżoby gmina, oprócz pewnego, z gó-
ry oznaczyć się mającego czynszu dzierżawnego,
zapewnić sobie także pewien procent czystego
zysku z przedsiobiorstwa, sżaszczej się je-
dnak, iż nie partycypuje w ewentualnym defi-
cyecie. W takim razie zastrzeże komisja gminie
miasta Lwowa oprócz ingerencji artystycznej,
także nieograniczoną kontrolę i wgląd we wszy-
stkie księgi, rachunki i kasowość przedsiobior-
stwa“.

Rozwinęła się nad temi wnioskami długa
dyskusja, którą prezydent przerwał o g. 10 i
odroczył ją do następnego posiedzenia.

Lwów, 13 lutego. (Telefonom). W „Stowie Pol-
skiem“ jeden z czytelników, oddając wielkie po-
chwwały wykonania modelu pomnika Kościuszkę
dla Krakowa, rzuca myśl, aby z modelu tego

wykonano dwa odlewy, jeden dla Kra-
kowa, a drugi dla Lwowa.

W sprawie teatralnej sżaszcza się ko-
rzystny zwrot dla p. Tadeusza Pawlikow-
skiego, którego sżasze są jak najlepsze. —
Wczorajszy wniosek Michalskiego ma na
celu wprowadzenie modyfikacji, będących s’o-
wieniem dla p. Pawlikowskiego. Z ośmiu mo-
wów, zapisanych do głosu na następnym po-
siedzeniu, tylko trzech jest Pawlikowskimi
przeciwnych.

Lwów, 13 lutego. (Telef.) Adwokaci żydowcy
w Lwowie, z posłem drem Emilem Bykiem
na czele, ogłosili protest przeciw wystąpieniu
delegatów notaryalnych, którzy poje bali do
Wiednia celem zaprotestowania przeciw po-
łączeniu notaryatu z adwokatami. Delegaci ci
oświadczyli, że notaryatowi, będącemu dziś in-
stytucją narodową i demokratyczną, groziłoby
skutkiem tego sżalenie żywiołem s’emickim. Pro-
testujący adwokaci sżypytują, co skłania dele-
gatów notaryatu do takiego wystąpienia i oświad-
czają, że sprawa narodowa i demokratyczna na
połączeniu takim nie straci.

Prezydentem sądu karnego we Lwowie mian-
owany został prezydent sądu obwodowego w
Złoczowie, Pryłuski. Prezydent Zim-
kowski w pierwszych dniach marca opuścza
zajmowane stanowisko i obejmuje urząd radcy
apelacyjnego.

Lwów, 13 lutego. (Telef.) Minister hr. Go-
łuchowski przybył tu dziś w południe.
Wczoraj sżmarł tutaj książ Władysław Ra-
wicz Kostro, były członek organizacji i oic-
cer wojsk polskich z r. 1863/4, w ostatnich
czasach rejestrator Banku hipotecznego.

W szpitalu powszechnym sżmarł Stanisław
Przyjemski, żołnierz polski z r. 1863/4,
w oddziale Wysłoucha. Ostatnie lata był sżmarły
inżynierem Wydziału krajowego.

Taruw, 13 lutego. Wczoraj odbyło się tutaj
zgromadzenie stronnictwa katolicko narodowego,
na którym prof. Krotowski wygłosił referat
o szkole wyznaniowej.

Nowy Sącz, 13 lutego. Pociąg kolejowy mię-
dy stacyami Jasło a Trzcinica przejechał niez-
nanego mężczyznę. Śmierć nastąpiła na miej-
scu.

Wiedeń, 13 lutego. „Wiener Zeitung“ donosi,
że minister sprawiedliwości zamianował zastępcami
prokuratora adjunktów sądowych: Józefa Han-
czakowskiego w Drohobyczu dla Tarnopola
i dra Romana Czajkowskiego w Samborze
dla Przemyśla.

Minister oświaty zamianował adjunkta gali-
cyjskiej prokuratury skarbu, dra Antoniego
Zolla, koncepcistą w ministerstwie oświaty.

Wiedeń, 13 lutego. Deputacya miasta Pragi,
złożona z posła Brzesnowskiego, dyrec-
tora dobroczynnych zakładów Sokola, ra-
dnego miejskiego Kasalickiego i dra Ba-
stytia, — miała u prezydenta ministrów dra
Koerbera posłuchanie w sprawie braku węgla
na opał. Poseł Brzesnowsky podniósł,
że było obowiązkiem rządu wyrwać monopol
sprzedaży węgla z rak Petschka i Wein-
manna, którzy ustanawiają dowolne ceny. —
P. Sokol wskazał na fakt, że wkrótce zna-
czna liczba zakładów przemysłowych w okolicy
Pragi będzie musiała zastanowić rach. Prezy-
dent ministrów, dr. Koerber, przyrzekł rybie
sżaszczenie zlewnu, o ile to od rządu zależać bę-
dzie.

Następnie udała się deputacya do czeskiego
ministra rodaka, dra Rezeka, który oświad-
czył, że państwo rozpocnie systematyczną ak-
cyę ustawodawczą w dziedzinie stosunków gór-
niczych.

Wiedeń, 13 lutego. Książę Henryk pruski od-
jechał wczoraj wieczorem do Berlina. Cesarz
odpowiadał księcia na dworcu.
Praga, 13 lutego. Przed sądem karnym sta-
wał dziś prof. Massaryk obwiniony o napi-
sanie broszury domagającej się rewizji procesu
w Polnej i redaktor Casu Harden, oskarżony
o przedrakowanie kilku s’stępów z broszury.
Massaryk sżaszczy został na 60 koron grzywny,
Harden na 40. W motywach podniesiono, że
obwinieni zostali sżaszczeni dlatego, albowiem oma-
wiali sprawę, która jeszcze nie dobiegła do pra-
womocnego wyroku.

Grac, 13 lutego. „Grazer Tagespost“ donosi,
że austriackie ministerstwo spraw zagranicznych
zgłosiło energiczny protest przeciw temu, że
rząd francuski od sżadział w odbyć się s’ającej
w Paryżu wystawie weterynarskiej wykłaczki
Austrey. Węgry również sżaszczy protest, który
prawdopodobnie odniesie skutek.

Budapeszt, 13 lutego. W politycznych kołach
obiega wieść, że Seell sżaszczy w myśl ukła-
dów z opozycją, która jak wiadomo, sżaszczy
br. Baffyego z powodu przeprowadzenia osta-
tniej wyborów do Sejma, rozwiązać Sejm
węgierski podczas lata i rozpisąć nowe wy-
bory.

Budapeszt, 13 lutego. Wkrótce mianowany
będzie następcą hr. Szechenyego na stanow-
isku ministra dworu cesarskiego. Kandydatem —
sżaszczy się jedynym — jest poseł hr. Albert A p-
ponyi.

Konferencja czesko-niemiecka.

Wiedeń, 13 lutego. (Telefonom). Dziś przed
południem obradował subkomitet czeskiego od-
działu konferencji, — po południu zbierze się
plenum.

Wiedeń, 13 lutego. (Telef.) W subkomitecie
czeskim nie osiągnięto dziś żadnego porozu-
mienia.

Sytuacja.

Wiedeń, 13 lutego. „Wiener Zig“ ogłasza odre-
czone pismo cesarskie, wyoswosowane do prezy-
denta ministrów, dra Koerbera, a sżaszczy
Radę państwa na dzień 22 b. m.

Praga, 13 lutego. W sferach młodoczeskich
głoszą, że Czesi w parlamencie znowu uprawiać
będą obstrukcyę i to tak dżego, dopóki nie bę-
dzie uregulowana kwestya używania czeskiego
języka jako wewnętrznego w urzędach.

Praga, 13 lutego. „Politik“ ogłasza artykuł,
pohodzący ze sfer staroczeskich, a domagający
się wkroczenia rządu w wewnętrzne sprawy
Czechów. W artykule powiedziano, że Niemcy
nie chcą ustąpić, a poslom czeskim coraz tru-
dniejszą się staje postawa ich wobec wyb. r. ców.

Grac, 13 lutego. „Grazer Tagblatt“ wywa po-
słów niemieckich, aby utworzyli w parlamencie
wielkie stronnictwo niemieckie na
podstawie wspólnego programu.

Strejki.

Cieszyn, 13 lutego. Wczorajse posiedzenie
urzędu pojednawczego rozpoczął się o g. 3/4
po południu. Po zagajeniu sżabrał głos delegat
II grupy Schlichta i sżył następujące o-
świadczenie: „Imieniem i polecenia wszystkich
robotników kopalnianych oświadczam, że nie
możemy przyjąć propozycyji zastępców gwarc-
skich. Wypowiadamy atoli zaraszem gotowość
wzięcia pod rozważenie poważnych wniosków,
które delegaci pracodawców sżaszczy w urzędzie
pojednawczym. Ponieważ te przesłanki nie s’peli-
niły się prawdopodobnie, stawiamy wniosek,
sżoby posiedzenie urzędu pojednawczego zostało
odroczone aż do chwili, gdy jedna ze stron za-
żąda jego sżwołania“.

Centralny dyrektor Dostal imieniem gwarc-
ców sżył deklaracyę, że pracodawcy dal-
szymi s’stępszw już nie udziela.

Bednarz imieniem II grupy odpowiedział,
że wobec oświadczenia Dostala górnicy nie mo-
gą brać udziału w dalszych rokowaniach.

Przewodniczący bar. d’Elvert sżaszczy zawiadomił
zebranych, że obrady sżaszczy, a czynność ur-
zędu pojednawczego sżaszczy do ukończona.

Morawka Ostrawa 13 lutego. Dzisiejszej no-
cy palace i pomocnicy maszynistów przystąpili
do strejku. W sżybie „Eleonory“ przysżli pa-
lace i z pieców usunęli paliwo, aby egięł wy-
sąd. Uczyniono przeciw nim karne doniesienie.
Strejk raczej się wzmaga, niż sżmniejsza. Nędza
wśród robotników niesłychana.

Most, 13 lutego. Zgromadzenie ludowe, które
tutaj obradowało, zostało rozwiązane za obra-
żające wycieczki przewodniczącego przeciwko
przedstawicielowi rządu. Sytuacja nie zmieni-
ła się.

Rokiczany, 13 lutego. Połączenie pozostaje to-
żsame.

Nyrzany, 13 lutego. Na pojedynczych sżybach
rokowano z robotnikami, jednakże bezskute-
cznie. Na ogólną liczbę 6068 robotników strej-
kuje 4669.

Grac, 13 lutego. Górnicy w Fohnsdorf uchwa-
lili przyjąć s’stępszw alpejskiego Towarzystwa
górniczego pod warunkiem, że jeden z wydal-
nych mężów sżaszczy zostanie napowrót przy-
jęty.

Loeben, 13 lutego. W myśl ostatniej uchwały
wszyscy górnicy sżaszczy do sżybow.

Republika i duchowieństwo.

Paryż, 13 lutego. Prezydent ministrów Wal-
deck Rousseau przedłożył wczoraj w Izbie
projekt ustawy, odnoszący się do opornych du-
chownych. Projekt ten przekazano komisji.

Paryż, 13 lutego. Projekt rządowy o postepo-
waniu względem opornych duchownych zmienia
§ 204 kodeksu w ten sposób, że kara wygnania
może być dla nich ewentualnie zamieniana
na karę więzienia. Rzeczywiście stwierdzono, że
kary wygnania z powodu jej surowości nie s’o-
sowano nigdy. Zresztą § 204 odnosił się tylko
do listów pasterskich, obecnie zaś będzie miał
zastosowanie do wszelkiej krytyki publicznej
postępowania władz rządowych. Przewidziane
w projekcie rządowym kary s’ięgają od dni 14
do 2 lat.

Paryż, 13 lutego. Na wczorajszym posiedze-
niu Izby deputowanych, socjalista Viviani
miał wniosek interpelacyę, sżaszczy s’ię przez
Roussaua, a dotycząc s’rodków, jakich rząd
użył sżaszczy przeciwko opornym biskupom.
Wobec projektu sżaszczy Roussaua
Roussaua, Viviani cofnął interpelacyę. —
Cassagnac jednakże podjął tę samą kwestyę,
lecz bez najmniejszego powodzenia, a odnośną
jego interpelacyę obrzamyła większością głosów
odroczone aż do ukończenia rozprawy budżet-
owej.

Wojna.

London, 13 lutego. Donoszą z Durbanu,
że tam, jakoteż i w Pietermaritzburgu
sżapanowała panika na wieść, że Boerowie pod
gen. Joubertem przeszli do sżaszczy s’aczep-
nych.

Gen. Buller cofa się na całej linii.
Poddania się Ladysmith należy każdej chwili
oczekiwać.

London, 13 lutego. Opinia publiczna sżaszczy
się coraz mniej gen. Bullerem i wogóle woj-
ną w Natalu, pokładając wielkie nadzieje
w operacyach feldm. Roberta a na zachodnim
teatrze wojny gdzie już w najbliższych dniach
s’podziwiana jest wielka bitwa.

London, 13 lutego. „Biura Reutersa“ donosi z o-
bozu pod Modder River, że wczoraj rano
ciężkie działa angielskie ostrzeliwały pozycyę
nieprzyjacielską pod Maggersfontein. Ar-
tylerya nieprzyjacielska nie odpowiadała wcale.
Zdaje się, że Boerowie usunęli ją sżaszczy
zapelnienie i główne swe siły cofnęli ku Kimber-
ley’owi, lub też na skrzydła.

London, 13 lutego. Położenie Kimberley’a
nważają tu powszechnie za rozpacziwe. Po-
wszechną obawę wzbudza los Cecila Rhode-
sa, na wypadek, gdyby to misso wpało w rę-
ce Boerów. Pociśai nieprzyjacielskiej artyleryi
coraz większą s’zkodę wyrządzają w mieście,
jak donoszą sżaszczy za pomocą telegrafta opty-
cznego.

Pod Colesbergiem kolumna angielska
o mało co nie została otoczona przez Boerów.

London, 13 lutego. „Times“ donosi z Kimber-
ley’a, że bombardowanie tego miasta trwa w
dalszym ciągu i s’prawia wielkie s’zkody w mie-
ście.

London, 13 lutego. „Biura Reutersa“ donosi
z Rensburga pod datą 11 b. m.: Nieprzy-
jacieli otoczył wczoraj dwa patroli, składające
się przeważnie z jazdy australijskiej. Kilku
jeźdźcom udało się s’jść, kilka zostało rannych,
a 12 wzięli Boerowie do niewoli.
London, 13 lutego. Minister wojny margr.
Landsdowne wyjaśniał wczoraj w Izbie
połdniowej i s’adwał s’prawę z liczbą wojsk,
jakie tamże wysłano.

macierzysty nie został bynajmniej ogołocony
z wojska regularnego, młoci i ochotników,
które to siły wraz z wojskami kolonialnymi
wynoszą przeszło 400.000 ludzi. Mając być
utworoną armia polowa w ilości 130.000
ludzi, tworzyć będzie rezerwę dla wojsk w Af-
ryce południowej.

Na razie rząd postanowił utworzyć: 12 no-
wych batalionów piechoty, 7 bateryji jezdnych
i 36 polnych (258 dział) oraz 15 pułków ka-
waleryi (60 sżwadronów).

W odpowiedzi na sżapytanie jednego z człon-
ków Izby oświadczył mowca, że feldmarszałek
Roberts przybył do obzu w Modder River i
i objął tamże naczelne dowództwo.

London, 13 lutego. Rząd przedłożył parla-
mentowi tymczasowe sżaszczenie rachunków
z wydatków na wojnę w południowej
Afryce po koniec marca b. r. Z sżaszczenia
tego pokazuje się, że nadzwyczajne koszta wo-
jenne w czasie pierwszych sześciu miesięcy bę-
dą się równać 23 milionów funtów sżter-
lingów, nie wliczając w to zwykłych wydat-
ków na wojsko lądowe w sumie 20 milio-
nów funtów sżterlingów, które już daw-
niej w budżecie były przewidziane. Obecnie
będzie miał parlament do uchwalenia kredyt
w wysokości 13 mil. ft. sżter., gdyż 10 milionów
funtów sżterlingów były już uchwalone w sesyi
jesiennej.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca
Michał Konopiński.

NADESZANE
Artykuły w tym dziale nie pochodzą
od Redakcyi.)

+
Za spokoj duszy ś. p.
Dr. LUDWIK
Wiszniewskiego
jako w pierwszą rocznicę śmierci
odbędzie się 432 1 3
Msze święte
w sobotę dnia 17 lutego o godz.
9 rano w kościele św. Barbary.

Masło deserowe

najlepsze rosółka codziennie świeże w paczkach
5-kilowych netto 9 funtów po złr. 4 50, oraz
najlepszy ser stołowy 9 funtów za 2 złr.
franco za pobraniem pocztowym, z poręceniem
najlepszej obsługi. 526
Marya Lanbowa w Brzesku.

ZDOLNY BUCHALTER

korespondent także w języku nie-
mieckim, **znajdzie umieszczenie.**
Zgłoszenia przyjmuje z grzecznością
**P. Maurizio w Krakowie, Ry-
nek główny Nr. 38.** 528 1 3

Restauracya

Zakładu klimatyczno-kapelowego
Jaworze-Ernsdorf
na Szlaku austr. obok Bielska,
jest do wydzierżawienia od 1go
marca b. r. 529 1 5
Bliszej wiadomości udziela ustnie
lub pisemnie inspektor Zakładu kura-
cyjnego p. **Karol Forner** tamże.

L. 8002/III. 518

Obwieszczenie.

Magistrat stół. król. miasta Kra-
kowa, jako Władza przemysłowa
I. instancyi, na prośbę właścicieli
przedsiębiorstwa: „Stalarnia pa-
rowa Spółki komandytowej Stry-
jeński i Spółka w Krakowie” —
z dnia 3 lutego 1900 do L. 8002
o wydanie konsensu na wyrob ze-
laznych i metalowych części, oraz
zatwierdzenie planów na odlewar-
nię w rzeczywistości pod L. 85 przy
ul. Starowisłowej, zarządza w myśl
§ 29 ustawy przemysłowej postę-
powanie edykcyjne, celem zbadania
dopuszczalności zamierzonego przed-
siębiorstwa ze względu na prze-
pisy ustawy przemysłowej i wy-
znacza termin do rozprawy komi-
syjnej na środę d. 14 lutego 1900
o godz. 11 przed połud. na miejscu
zamierzonego przedsiębiorstwa.

O tem zawiadamia się Gminę m.
Krakowa i znanych sąsiadów z nad-
mienieniem, że przeciw zamierz-
onemu przedsiębiorstwu można wno-
sić zarzuty pisemnie przed termi-
nem wyznaczonej rozprawy komi-
syjnej, lub ustnie na tejże rozprawie
komisyjnej — później bowiem wnie-
sione zarzuty nie będą uwzględnio-
ne i zezwolenie na urządzenie tego
przedsiębiorstwa, o ile przeciw te-
muż nie zajdą przeszkody z urzędu
uwzględnić się mające, udzielone
zostanie.

Magistrat stół. król. miasta Krakowa
dnia 5 lutego 1900 r.
J. Friedlein.

WINA

z własnej uprawy: **tokajskie**, musu-
jące, wina stołowe i t. d. dobre dla chorych
poleca po przystępnych cenach. 321 11 0
Henryk Lindenbaum,
właściciel winnic w Tokaju.

1 złr. 14 karatowe 1 złr.
złote pierścienie

dla pań i mężczyzn, praw-
dziwie srebrnym wzmo-
cnione, ze wspaniałymi
imit. brylantami, perłami
i rubinami o istocie zdum-
iewającym ogniu. Z po-
ręceniem pism. trwałości. złote
pierścienie wartości od 25 złr., dostarczam
za 1 złr. Wielkie, jednolite męskie pierście-
nie po złr. 1 50 (Na miarę pożądaną skra-
wek papieru). Wysyłka za zaliczką (należy-
tosć także znaczkami listowemi). 234 0 0
M. Rumbakin, Wiedeń, IX., Berggasse 3.

Izraelicki pensjonat dla dziewcząt

(wikł rytualny).
Języki: niemiecki, francuski, an-
gielski. Nauka gry na fortepianie.
Opłata włącznie z nauką i wiktem
40 złr. miesięcznie. 473 3 12

Dr. Franciszka Stern,
Treść (Triesch) Morawy.

Nowo
otwarta

Cukiernia i Kawiarnia, Restauracya

Grand Hotelu w Krakowie,

poleca: **codziennie świeże ciasta, torty, herbatniki i t. d., wy-
borowe cukry, czekoladę, czekoladki i t. d., lody wszelkiego
gatunku, limoniady i t. d., gustowne bonbonierki francuskie
i krajowe.** — Wszelkie zamówienia miejscowe i zamiejscowe w zakres cu-
kiernictwa wchodzące, wykonane będą z największą akuracją i starannością.

poleca: **Objady à prix fixe** po 3 korony i 4 korony, oraz **à la Carte.**
Wspaniała sala parterowa wraz z gabinetami, świeżo odnowiona, elektrycznie
oświetlona, z doskonałą wentylacją, na objady, pikniki i wesela. ● ● ● ● ●

≡ **Lokal otwarty po przedstawieniu teatralnem.** ≡

SKŁAD WIN

poleca oryginalne wina wszelkiego rodzaju, oraz koniaki i likiery francuskie. **Ceny konkurencyjne umiarkowane.** 537 1 6

Herbata z Brodów!



Herbata z Brodów!

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ

zbioru majowego, poleca handel 21 14 0

W. ADAMOWICZA

w Brodach na pograniczu rosyjskiem.

1 funt „Familiowej“ bardzo dobrej złr. 1.40
1 funt „Melange de Moska“ w oryg. opak., najlepszej . . . 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu . 3.50
1 funt „Okruchoń“ z najlepszych herbat kwiatowych . . . 1.30
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo, każdej stacyi pocz. 9.—

Magister lub uczeń farmacji

znajdzie od 15 marca zaję-
cie w aptece w Wadowicach.
472 3 3 **Mazarski.**

NAJLEPSZA

NAFTE

cesarską, bezwonną, świecąca
się w każdej lampie

„Water white Petroleum Nr. 0“
z rafinerji JW. A. hr. Skrzyńskiego
w Libuszy,
poleca 344 12 12

Czesław Śmiechowski,
Kraków, ul. Mikołajska 4,
obok apteki „pod Barankiem.“

Handel kolonialny

J. F. Fischer

w Krakowie, linia A-B,
poleca o ile zapas
wystarczy:

wysmienitą **Starę** znak **U** za
butelkę 65 ct
wysmienitą starą **Starę** znak **C**
za butelkę 85 ct.
znakomite, zdrowotno posilne **Pi-
wo bawarskie** za but. 12 ct.
Piwo bawarskie za 11 bu-
telek złr. 1.20.
213 44 0

Mężczyźni!

Stynnemi są w świecie moje prawnie chro-
nione, jedynie istniejące wynalazki przeciw
osłabieniu. Prosp. za 30 ct. w znaczku list.
**J. Augenfeld, uprz. włas. patentu, Wiedeń,
IX., Turkenstrasse 4. 80 57 6**

K. Zieliński

OPTYK
i MECHANIK

Kraków,
Rynek 39,
linia A-B,

189 18 0



poleca oryginalne **amerykań-
skie Grafofony „Columbia“** po złr. 40, 50, 100 złr.

**Grafofony niemie-
ckie** po złr. 18, 25, 35 złr.

Cylindry ograne, do
wszystkich nadające się, po
złr. 1.25, 1.75; polskie po złr.
2.25, puste 1 złr.

Jako najnowsze
dzieło bież. stulecia
wielki **GRAFOFON**
„Columbia“ 400 złr.

SAPOMENTHOL

(MASĆ SAPOMENTHOLOWA)

nacieranie uśmierzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli,** aptekarza w **Rado-
myślu koło Tarnowa.**



Środek popularny, w cierpieniach reumaty-
cznych, gośćcowych itp. z najlepszym skutkiem
używany; dostać go można po cenie: Stoik
próbny 70 ct., stoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej
większej aptece.

Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką
wysła wprost 2 razy dziennie apteka w **Rado-
myślu koło Tarnowa.**

Przesyłając pieniądze, dołączyć należy 6 ct.
na list przesyłkowy.

Celem ochrony przed naśladowcami —
proszę żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu
Eugeniusza Matuli“ i przyjmować tylko oryginalny
w opakowaniu, jakie przedstawia rysunek zmnie-
szony tu obok się znajdujący. 227 7 9

Uskuteczniła się

Przekłady (tłumaczenia) z języ-
ków obcych na
polSKI i odwrotnie.

**Gr. Ajencya Dzienników i Ogłoszeń J.
Hopcasa i A. Salomonowej w Krakowie**
Plac Maryacki Nr. 2. 266 21 0

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż objąłem

Restauracyę

w browarze **Br. Johnów**
w Krakowie, ul. Lubicz,

i tak prowadzić będę, jak przed kilku laty,
z ogólnem zadowoleniem Szanownych Gości.
Bufet zaopatrzony we wszystkie napoje i prze-
kaski — wydaję śniadania, obiady i kolacje
à la carte.

Co niedziela i święto **koncert muzyki
wojskowej** pod osobistym kierunkiem ka-
pelmistrza. Wstęp 40 halerów. 373 7 10

Polecam się łaskawej pamięci.
Feliks Kurcz, zarządca restauracyi.

Poszukuje się osoby młodej

dystygowanej, dla samodzielnego zarządu domu
na prowincji (Poznań) Muzykalne mają pierw-
zeństwo. Zgłoszenia pod „Helios 222“ przy-
mnie Biuro Płotna we Lwowie. 493 3 3

„Za swoje“ odda biedna matka
litościwym ludziom
swego synka, nie mogąc go sama
wychować. Wiadomość u stróża
przy ulicy św. Krzyża pod Nr. 3
w Krakowie. 492 2 0

KASY

ZELAZNE OGNIOTRWAŁE
po cenach fabrycznych od 50 złr.
u **S. Binzera, Kraków, ul. Pańska 1. 9.**
110 40 50

Kilka aktów i dokumentów

odnoszących się do działalności
Andrzeja Towiańskiego.

Część I. i II. z dodatkiem zł. 1.90.

Do nabycia w księgarni **G. Gebethnera i Sp. w Krakowie**
oraz we wszystkich księgarniach. 397 3 3

KRAJOWA FABRYKA GORSETÓW

Schmeidlera

w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 1
(wchód przez sieni), oraz
Stradom Nr. 15.
157 28 50

GORSETY

nasze zdobyły so-
bie powszechnie uznanie co
do fasonu, jakości co do wyrobu.
Gorsety higieniczne i ortopedyczne.
Ceny umiarkowane! Najnowsze specjalności.

Skład

Piwa żywieckiego Arcyksięcia Karola Stefana

sprzedaje piwa znane ze swej dobroci, po cenie

11 flaszek piwa cesarskiego koron 2.—

11 „ „ marcowego „ 2'40

Porter nie mający w całym kraju konkurencji, przez
powagi lekarskie zalecany — **flaszka duża**
40 hal., flaszka mała 32 halerzy.

ALE znakomite, jak angielskie, słodkie i bardzo
wzmocniające. 381 7 10

Główny skład w Krakowie:

Ludwik Lazar, ul. św. Anny 3.

Kraków, Rynek główny Nr. 13.

R. DITMAR

w Krakowie,

Rynek główny Nr. 13,

poleca:

Lampy wszelkiego rodzaju,
**Pajaki, Kandelabry, Li-
chtarze, Latarnie, Etaże-
ry, Stoliki i ogromny wy-
bór w majolice.**



Przyjmuje zamówienia od Panów
przedsiębiorców budowy i insta-
latorów wodociągowych na **Klo-
sety, Pisuary, i t. p. części**
hygieniczne z fabryki własnej
w Znojmie. 79 22 0

Piece naftowe doskonałej
konstrukcyi, własnej fabrykacyi,
są zawsze na składzie.

Zamówienia na naftę w większych ilościach przyjmuje
się tylko w moim składzie w Rynku głównym Nr. 13.

Ceny jak najprzystępniejsze.

Niniejszem pozwalamy sobie zawiadomić strony intereso-
wane, iż **otworzyliśmy przy naszym Banku**

osobny Oddział dla handlu i przemysłu drzewnego,

który pośredniczy przy sprzedaży drzewa i lasów, jakoteż przy
finansowaniu tego rodzaju interesów i wogóle przy wszelkich
transakcyach w zakres tego oddziału wchodzących.

Również **otworzyliśmy oddzielny**

Dział Melioracyj Rolnych,

którego biuro techniczne sporządza plany, przeprowadza wła-
snym kosztem wszelkiego rodzaju melioracje rolne i dostarcza
wielkich potrzebnych materiałów. Dla pokrycia dotyczących
kosztów wyrabia Bank nowe, lub podwyższa już istniejące
pożyczki hipoteczne. 380 5 10

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu

w Krakowie, Rynek L. 25.

Filia we Lwowie, ul. Jagiellońska 3.